JORNAL OFICIAL
da Prefeitura de Machado

Ano: 22 | Edição - 839,  29 de Novembro  | Distribuição Gratuita

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 370/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 081/2021
EDITAL Nº 107/2021
REGISTRO DE PREÇOS

DO OBJETO: Registro de Preços para a futura e
eventual aquisição e instalação de aparelhos de
ar-condicionado para os consultórios odontológicos
e salas de vacina das unidades de saúde do Municí-
pio, em atendimento às necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Machado/MG, cujas especifi-
cações encontram-se detalhadas no Termo de
Referência, constante do ANEXO I.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
NO SITE:
Dia 02 de DEZEMBRO de 2021 às 9h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 15 de DEZEMBRO de 2021 às 08h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 15 de DEZEMBRO de 2021 às 09h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das
propostas

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-
co deverão adquirir o edital através do site: https://-
transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

Juliano Gontijo de Almeida
Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
PROCESSO Nº. 377/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2021
EDITAL Nº 110/2021

DO OBJETO: Credenciamento de profissionais
formados em comunicação, publicidade e/ou marke-
ting, ou que atuem em uma dessas áreas, para
compor a Subcomissão Técnica a ser constituída
para análise e julgamento das propostas técnicas a
serem apresentadas em licitação na modalidade

Concorrência, objetivando a contratação de Agência
de publicidade para a prestação de serviços de
publicidade e marketing.

RECEBIMENTO DE INSCRIÇÕES:
Até o dia 10 de dezembro de 2021 às 17h00min.
Os interessados em participar desta Chamada
Pública deverão adquirir o edital através do site:
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

Letícia Paravizo Batista
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA SAAE MAC Nº 067/2021
Em 22 de novembro de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,
RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, a pedido, a servidora MONIKE
FAUSTINO LAUDINO, portadora do CPF nº.
103.776.076-06, ocupante do cargo de Operador de
ETA/ETE, a partir de 22/11/2021;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entra em vigor na data de 22 de novem-
bro de 2021. (a) Adriana Potomati - Diretora Geral
do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
MACHADO-MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 022/2021
Processo Administrativo de Contratação PRC nº
056/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Machado – MG
Contratada: FONETALK SERVIÇOS DE TELEFO-
NIA EIRELI
Objeto: Contratação de Plano de Serviço Telefônico
Fixo Comutado (STFC) com ligações ilimitadas
locais fixa e móvel para atender os usuários do
SAAE
Valor Total Estimado: R$ 6.467,76 (seis mil, quatro-
centos e sessenta e sete reais e setenta e seis centa-
vos)
Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022
Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 4.001
3390 39
Data de Assinatura: 22/11/2021
Autorização: (a) Bruno Caldeira Santos – Diretor
Adjunto do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 020/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO
PRC Nº 057/2021. O Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Machado – MG, através da Pregoeira
designada pela Portaria SAAE-MAC nº 019/2020,
comunica que fará realizar Pregão Presencial, tipo
menor preço por ítem, cujo objeto é: Aquisição
parcelada de Combustíveis para abastecimento dos
veículos e equipamentos do SAAE, para retirada em
estabelecimento da Contratada, conforme demanda;
conforme especificações e quantitativos constantes
no Anexo VII deste Edital.
 Horário de início da sessão: 12:30 horas do dia
13/12/2021, na Sala de Reuniões, localizada na Sede
do SAAE, situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60
– Loteamento do Parque – Machado – MG.
A cópia na íntegra do Edital com especificação
detalhada do objeto poderá ser retirada no site
www.saaemachado.mg.gov.br e na Seção de Com-
pras e Licitação do SAAE, no endereço acima men-
cionado.
Qualquer informação adicional ou solicitação pelo
telefone (35) 3295-0755.
Machado – MG, 26 de novembro de 2021.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor Adjunto do
SAAE.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E EXTRATO
DE REPETIÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 019/2021 – PROCESSO LICITATÓ-

RIO PRC Nº 055/2021. O Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Machado – MG, através da Prego-
eira designada pela Portaria SAAE-MAC nº
019/2020, comunica que a sessão oficial do Pregão
Presencial, tipo menor preço por item, cujo objeto é:
Aquisição de Produto Químico para tratamento de
água: Sal grosso não iodado; conforme especifica-
ções e quantitativos constantes no Anexo VII deste
Edital, com data marcada para 26 de novembro
2021, ás 12:30 horas foi declarada DESERTA,  por
não ter acudido interessados ao certame. Na oportu-
nidade, comunicamos aos interessados que a nova
sessão oficial do referido Pregão será realizada na
data de 14 de dezembro de 2021, às 12:30 horas, na
Sala de Reuniões, localizada na Sede do SAAE,
situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 – Lotea-
mento do Parque – Machado – MG.
A cópia na íntegra do Edital com especificação
detalhada do objeto poderá ser retirada no site
www.saaemachado.mg.gov.br e na Seção de Com-
pras e Licitação do SAAE, no endereço acima men-
cionado.
Qualquer informação adicional ou solicitação pelo
telefone (35) 3295-0755.
Machado – MG, 26 de novembro de 2021.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor Adjunto do
SAAE.LICITAÇÃO

2  Segunda-Feira, 29 de Novembro de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 370/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 081/2021
EDITAL Nº 107/2021
REGISTRO DE PREÇOS

DO OBJETO: Registro de Preços para a futura e
eventual aquisição e instalação de aparelhos de
ar-condicionado para os consultórios odontológicos
e salas de vacina das unidades de saúde do Municí-
pio, em atendimento às necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Machado/MG, cujas especifi-
cações encontram-se detalhadas no Termo de
Referência, constante do ANEXO I.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
NO SITE:
Dia 02 de DEZEMBRO de 2021 às 9h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 15 de DEZEMBRO de 2021 às 08h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 15 de DEZEMBRO de 2021 às 09h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das
propostas

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-
co deverão adquirir o edital através do site: https://-
transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

Juliano Gontijo de Almeida
Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
PROCESSO Nº. 377/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2021
EDITAL Nº 110/2021

DO OBJETO: Credenciamento de profissionais
formados em comunicação, publicidade e/ou marke-
ting, ou que atuem em uma dessas áreas, para
compor a Subcomissão Técnica a ser constituída
para análise e julgamento das propostas técnicas a
serem apresentadas em licitação na modalidade

Concorrência, objetivando a contratação de Agência
de publicidade para a prestação de serviços de
publicidade e marketing.

RECEBIMENTO DE INSCRIÇÕES:
Até o dia 10 de dezembro de 2021 às 17h00min.
Os interessados em participar desta Chamada
Pública deverão adquirir o edital através do site:
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

Letícia Paravizo Batista
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA SAAE MAC Nº 067/2021
Em 22 de novembro de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,
RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, a pedido, a servidora MONIKE
FAUSTINO LAUDINO, portadora do CPF nº.
103.776.076-06, ocupante do cargo de Operador de
ETA/ETE, a partir de 22/11/2021;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entra em vigor na data de 22 de novem-
bro de 2021. (a) Adriana Potomati - Diretora Geral
do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
MACHADO-MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 022/2021
Processo Administrativo de Contratação PRC nº
056/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Machado – MG
Contratada: FONETALK SERVIÇOS DE TELEFO-
NIA EIRELI
Objeto: Contratação de Plano de Serviço Telefônico
Fixo Comutado (STFC) com ligações ilimitadas
locais fixa e móvel para atender os usuários do
SAAE
Valor Total Estimado: R$ 6.467,76 (seis mil, quatro-
centos e sessenta e sete reais e setenta e seis centa-
vos)
Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022
Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 4.001
3390 39
Data de Assinatura: 22/11/2021
Autorização: (a) Bruno Caldeira Santos – Diretor
Adjunto do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 020/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO
PRC Nº 057/2021. O Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Machado – MG, através da Pregoeira
designada pela Portaria SAAE-MAC nº 019/2020,
comunica que fará realizar Pregão Presencial, tipo
menor preço por ítem, cujo objeto é: Aquisição
parcelada de Combustíveis para abastecimento dos
veículos e equipamentos do SAAE, para retirada em
estabelecimento da Contratada, conforme demanda;
conforme especificações e quantitativos constantes
no Anexo VII deste Edital.
 Horário de início da sessão: 12:30 horas do dia
13/12/2021, na Sala de Reuniões, localizada na Sede
do SAAE, situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60
– Loteamento do Parque – Machado – MG.
A cópia na íntegra do Edital com especificação
detalhada do objeto poderá ser retirada no site
www.saaemachado.mg.gov.br e na Seção de Com-
pras e Licitação do SAAE, no endereço acima men-
cionado.
Qualquer informação adicional ou solicitação pelo
telefone (35) 3295-0755.
Machado – MG, 26 de novembro de 2021.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor Adjunto do
SAAE.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E EXTRATO
DE REPETIÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 019/2021 – PROCESSO LICITATÓ-

RIO PRC Nº 055/2021. O Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Machado – MG, através da Prego-
eira designada pela Portaria SAAE-MAC nº
019/2020, comunica que a sessão oficial do Pregão
Presencial, tipo menor preço por item, cujo objeto é:
Aquisição de Produto Químico para tratamento de
água: Sal grosso não iodado; conforme especifica-
ções e quantitativos constantes no Anexo VII deste
Edital, com data marcada para 26 de novembro
2021, ás 12:30 horas foi declarada DESERTA,  por
não ter acudido interessados ao certame. Na oportu-
nidade, comunicamos aos interessados que a nova
sessão oficial do referido Pregão será realizada na
data de 14 de dezembro de 2021, às 12:30 horas, na
Sala de Reuniões, localizada na Sede do SAAE,
situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 – Lotea-
mento do Parque – Machado – MG.
A cópia na íntegra do Edital com especificação
detalhada do objeto poderá ser retirada no site
www.saaemachado.mg.gov.br e na Seção de Com-
pras e Licitação do SAAE, no endereço acima men-
cionado.
Qualquer informação adicional ou solicitação pelo
telefone (35) 3295-0755.
Machado – MG, 26 de novembro de 2021.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor Adjunto do
SAAE.

TERMO APOSTILAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 370/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 081/2021
EDITAL Nº 107/2021
REGISTRO DE PREÇOS

DO OBJETO: Registro de Preços para a futura e
eventual aquisição e instalação de aparelhos de
ar-condicionado para os consultórios odontológicos
e salas de vacina das unidades de saúde do Municí-
pio, em atendimento às necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Machado/MG, cujas especifi-
cações encontram-se detalhadas no Termo de
Referência, constante do ANEXO I.
INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS
NO SITE:
Dia 02 de DEZEMBRO de 2021 às 9h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 15 de DEZEMBRO de 2021 às 08h59min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 15 de DEZEMBRO de 2021 às 09h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das
propostas

Os interessados em participar deste Pregão Eletrôni-
co deverão adquirir o edital através do site: https://-
transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

Juliano Gontijo de Almeida
Pregoeiro

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
PROCESSO Nº. 377/2021
CHAMADA PÚBLICA Nº. 002/2021
EDITAL Nº 110/2021

DO OBJETO: Credenciamento de profissionais
formados em comunicação, publicidade e/ou marke-
ting, ou que atuem em uma dessas áreas, para
compor a Subcomissão Técnica a ser constituída
para análise e julgamento das propostas técnicas a
serem apresentadas em licitação na modalidade

Concorrência, objetivando a contratação de Agência
de publicidade para a prestação de serviços de
publicidade e marketing.

RECEBIMENTO DE INSCRIÇÕES:
Até o dia 10 de dezembro de 2021 às 17h00min.
Os interessados em participar desta Chamada
Pública deverão adquirir o edital através do site:
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

Letícia Paravizo Batista
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

3   Segunda-Feira, 29 de Novembro de 2021

PORTARIA SAAE MAC Nº 067/2021
Em 22 de novembro de 2021.
Machado – Minas Gerais.
A Sra. Adriana Potomati – Diretor Geral do SAAE
de Machado – Minas Gerais, no uso das atribuições
legais que lhe confere a Portaria n° 283 de 22 de
março de 2021, da Prefeitura Municipal de Machado,
RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, a pedido, a servidora MONIKE
FAUSTINO LAUDINO, portadora do CPF nº.
103.776.076-06, ocupante do cargo de Operador de
ETA/ETE, a partir de 22/11/2021;
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta Portaria entra em vigor na data de 22 de novem-
bro de 2021. (a) Adriana Potomati - Diretora Geral
do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
MACHADO-MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 022/2021
Processo Administrativo de Contratação PRC nº
056/2021
Modalidade: Dispensa de Licitação
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Machado – MG
Contratada: FONETALK SERVIÇOS DE TELEFO-
NIA EIRELI
Objeto: Contratação de Plano de Serviço Telefônico
Fixo Comutado (STFC) com ligações ilimitadas
locais fixa e móvel para atender os usuários do
SAAE
Valor Total Estimado: R$ 6.467,76 (seis mil, quatro-
centos e sessenta e sete reais e setenta e seis centa-
vos)
Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022
Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 4.001
3390 39
Data de Assinatura: 22/11/2021
Autorização: (a) Bruno Caldeira Santos – Diretor
Adjunto do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 020/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO
PRC Nº 057/2021. O Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Machado – MG, através da Pregoeira
designada pela Portaria SAAE-MAC nº 019/2020,
comunica que fará realizar Pregão Presencial, tipo
menor preço por ítem, cujo objeto é: Aquisição
parcelada de Combustíveis para abastecimento dos
veículos e equipamentos do SAAE, para retirada em
estabelecimento da Contratada, conforme demanda;
conforme especificações e quantitativos constantes
no Anexo VII deste Edital.
 Horário de início da sessão: 12:30 horas do dia
13/12/2021, na Sala de Reuniões, localizada na Sede
do SAAE, situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60
– Loteamento do Parque – Machado – MG.
A cópia na íntegra do Edital com especificação
detalhada do objeto poderá ser retirada no site
www.saaemachado.mg.gov.br e na Seção de Com-
pras e Licitação do SAAE, no endereço acima men-
cionado.
Qualquer informação adicional ou solicitação pelo
telefone (35) 3295-0755.
Machado – MG, 26 de novembro de 2021.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor Adjunto do
SAAE.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E EXTRATO
DE REPETIÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 019/2021 – PROCESSO LICITATÓ-

RIO PRC Nº 055/2021. O Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Machado – MG, através da Prego-
eira designada pela Portaria SAAE-MAC nº
019/2020, comunica que a sessão oficial do Pregão
Presencial, tipo menor preço por item, cujo objeto é:
Aquisição de Produto Químico para tratamento de
água: Sal grosso não iodado; conforme especifica-
ções e quantitativos constantes no Anexo VII deste
Edital, com data marcada para 26 de novembro
2021, ás 12:30 horas foi declarada DESERTA,  por
não ter acudido interessados ao certame. Na oportu-
nidade, comunicamos aos interessados que a nova
sessão oficial do referido Pregão será realizada na
data de 14 de dezembro de 2021, às 12:30 horas, na
Sala de Reuniões, localizada na Sede do SAAE,
situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 – Lotea-
mento do Parque – Machado – MG.
A cópia na íntegra do Edital com especificação
detalhada do objeto poderá ser retirada no site
www.saaemachado.mg.gov.br e na Seção de Com-
pras e Licitação do SAAE, no endereço acima men-
cionado.
Qualquer informação adicional ou solicitação pelo
telefone (35) 3295-0755.
Machado – MG, 26 de novembro de 2021.
Sr. Bruno Caldeira Santos – Diretor Adjunto do
SAAE.

SAAE